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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

El Principáu d’Asturies arrecostinaba estructuralmente con una participación baxa de les persones moces nel 
mercáu llaboral, con una tasa d’actividá per debaxo del 50 % nos cuatros años anteriores. La crisis de la COVID-19 
agravó la poca presencia de la población mozo nel mercáu de trabayu, presentando nel segundu trimestre 
del 2020 la tasa d’actividá «llaboral» más ruina de tol país (39,3 %), a una distancia de 8,6 puntos de la media 
del conxuntu d’España (Gráficu 0.5). Amás, l’escenariu llaboral nuevu causáu pola pandemia ayudó a que, nel 
segundu trimestre del 2020, cuasi 3 de cada 10 persones moces empleaes n’Asturies se vieren afectaes por un 
espediente de regulación d’empléu o por paru parcial (32,1 %) y que cuasi 4 de cada 10 nun trabayaren nenguna 
hora nesi periodu (39,8 %) (Gráficu 0.14).

A pesar de que’l costu d’accesu a la vivienda llibre tanto en compra como n’arriendu riquía un esfuerciu económicu 
menor que nes más de les Comunidaes Autónomes, siguía ensin resultar viable pa persones moces en solitario. 

Polo tanto, nun tenía que plasmar que, nel primer semestre del 2020, les posibilidaes de qu’una persona moza 
nel Principáu tuviere viviendo fuera de la casa familiar menguaren más que nel conxuntu d’España. Si nel cuartu 
trimestre del 2019 el 19,4 % de la población mozo asturiano taba emancipao, nel segundu trimestre del 2020 
namás foi quién a ello’l 17,3 %. 

INTRODUCCIÓN

siendo Asturies la comunidá autónoma con menos 
persones actives dende’l puntu de vista llaboral.

La tasa d’actividá 
ye del

El 32,1%
de la población mozo que trabayaba 
nel segundu trimestre del 2020 
viose afectao por espedientes de 
regulación d’empléu o paru parcial.

39,3%,
17,3%
Namás el

de la población menor 
de 30 años ta
emancipao.

de la población mozo n’Asturies taba en 
riesgu de probeza y esclusión social, 

aumentando cuasi dos puntos 
porcentuales nun añu.

Nel 2019, el 27,7%
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN MOZO Y EMPLÉU VIVIENDA

4.1 Población ente 16 y 29 años emancipao 4.4 Costu d’accesu al mercáu de la vivienda
en propiedá pa una persona moza asalariada

4.5 Rellación ente’l preciu de venta de les viviendes 
llibres y la capacidá adquisitiva de la población mozo

4.6 Superficie máxima tolerable pa una persona 
moza asalariada

4.2 Población ente 16 y 29 años ocupao

4.3 Población ente 16 y 29 años al paru

Tasa d’emancipación

Tasa d’empléu

Tasa de paru
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN TOTAL Y EMANCIPAO
Depués de recular 2,1 puntos en malapenes seis meses, la proporción de persones emancipaes d’ente 16 y 29 años nel 
segundu trimestre del 2020 n’Asturies quedó nel 17,3%, xusto al mesmu nivel que’l conxuntu d’España. La cayida foi daqué 
más acentuada (2,3 puntos) ente la población de 30 a 34 años, de manera que’l 34,8 % siguía viviendo na casa familiar. 
Ello ye qu’históricamente Asturies yera una de les Comunidaes Autónomes onde menos persones nesta franxa d’edá yeren 
quién a marchar de casa.
Tampoco nun hai qu’escaecer qu’Asturies caracterizábase por una estructura demográfica mui avieyada: en nenguna otra 
Comunidá’l pesu relativu de la población mozo sobre’l total yera tan pequeñu como n’Asturies. Namás el 11 % de les persones 
residentes nel Principáu tenía ente 16 y 29 años (el 14,5 % n’España). 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Población mozo
Númberu de persones 110.145

 

69.976
 

40.169
 

56.217
 

53.928
 

48.260
Variación interanual 0,23%

 

1,47%
 

-1,86%
 

0,17%
 

0,28%
 

-4,72%
%/total población 11,0%

 

7,0%
 

4,0%
 

5,6%
 

5,4%
 

4,8%
Población mozo emancipao
Númberu de persones emancipaes 19.056

 

-*
*

14.550
 

6.863*
*

12.193
 

31.460
Variación interanual -5,49%

 

-*
*

-4,78%
 

-17,76%*
*

3,16%
 

-10,44%
Tasa d'emancipación (1) 17,3%

 

-*
*

36,2%
 

12,2%*
*

22,6%
 

65,2%
Cases moces
Númberu de cases 11.053

 

-*
*

8.043
 

-*
*

7.691*
*

18.334
Variación interanual -28,56%

 

-*
*

-31,63%
 

-*
*

-14,63%*
*

-12,64%
Tasa de principalidá (2) 10,0%

 

-*
*

20,0%
 

-*
*

14,3%*
*

38,0%
Persones por casa 1,8

 

-*
*

1,8
 

-*
*

1,9*
*

2,0
Hogares unipersonales
Númberu de cases unipersonales -*

 

-*
 

-*
 

-*
 

-*
 

5.337*
Variación interanual -*  -*  -*  -*  -*  -40,76%*

%/cases de la so mesma edá -*  -*  -*  -*  -*  29,1%*
%/población emancipao de la so mesma edá -*  -*  -*  -*  -*  17,0%*

Gráficu 4.8 Evolución de la emancipación residencial de 
la población ente 16 y 29 años

Gráficu 4.7 Emancipación residencial de la población 
ente 16 y 34 años

Notes
(1) Tasa d’emancipación: porcentaxe de persones que viven fuera de la casa d’orixe sobre’l total de la so mesma edá.
(2) Tasa de principalidá: porcentaxe de persones que consten como “persona de referencia” d’una vivienda sobre’l total de la so mesma edá.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.

*Serie desestacionalizada
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POBLACIÓN MOZO Y NIVEL D’ESTUDIOS 
Lo que nun alterió, polo menos de mano, la crisis socioeconómica surdida pola mor de la COVID-19 foi que n’Asturies siguiere 
aumentando’l nivel formativu de la población mozo. Nel segundu trimestre del 2020, el 28,4 % de la población mozo yá 
acabare los estudios superiores, cuasi trés puntos más que nel mesmu trimestre del 2019.
Tamién la población mozo con estudios secundarios postobligatorios y superiores que siguía realizando dalgún tipu de 
formación yera más que’l conxuntu estatal, del 72,1 % n’Asturies frente al 41 % nacional. Ello ye que xunto a Cantabria, 
Euskadi y Navarra, Asturies yera una de les Comunidaes Autónomes onde más persones moces siguíen estudiando (60,8 %) 
fore la que fore la formación qu’algamare yá.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Nivel máximu d’estudios algamáu

Estudios primarios o ensin estudios 5.019* -* -* -* -* -*
Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población de la so mesma edá 4,6%* -* -* -* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 29.291  24.692 -* 16.181 13.110 10.151

Variación interanual -16,68%  -9,09% -* -13,93% -19,84% 1,49%
%/total población de la so mesma edá 26,6%  35,3% -* 28,8% 24,3% 21,0%
Estudios secundarios postobligatorios 44.577  32.697 11.880 22.702 21.875 10.627

Variación interanual 2,81%  2,06% 4,94% 5,54% 0,12% -8,94%
%/total población de la so mesma edá 40,5%  46,7% 29,6% 40,4% 40,6% 22,0%
Estudios superiores 31.258  9.709 21.549 14.329 16.929 26.095

Variación interanual 11,64%  23,49% 7,01% 8,06% 14,87% -4,70%
%/total población de la so mesma edá 28,4%  13,9% 53,6% 25,5% 31,4% 54,1%
Población que cursa estudios (reglaos o non)
Estudios primarios o ensin estudios 5.019* -* -* -* -* -

Cursa estudios -* -* -* -* -* -

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios -* -* -* -* -* -

Nun cursa estudios -* -* -* -* -* -

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios -* -* -* -* -* -

Estudios secundarios obligatorios 29.291  24.692 -* 16.181 13.110 10.151

Cursa estudios 20.247  19.711 -* 10.584 9.663 -

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 69,1%  79,8% -* 65,4% 73,7% -

Nun cursa estudios 9.044  -* -* 5.597* -* 9.394

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 30,9%  -* -* 34,6%* -* 92,5%

Estudios secundarios postobligatorios 44.577  32.697 11.880 22.702 21.875 10.627

Cursa estudios 32.159  26.772 5.387* 16.800 15.359 -

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 72,1%  81,9% 45,3%* 74,0% 70,2% -

Nun cursa estudios 12.418  5.925* 6.493* 5.902* 6.516* 9.056

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 27,9%  18,1%* 54,7%* 26,0%* 29,8%* 85,2%

Estudios superiores 31.258  9.709 21.549* 14.329 16.929 26.095

Cursa estudios 12.830  5.508* 7.322* 5.592* 7.238* 7.039

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 41,0%  56,7%* 34,0%* 39,0%* 42,8%* 27,0%

Nun cursa estudios 18.428  -* 14.227 8.737 9.691 19.056

%/total población col so mesmu nivel 
d'estudios 59,0%  -* 66,0% 61,0% 57,2% 73,0%

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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EMANCIPACIÓN Y NIVEL D’ESTUDIOS
Si Asturies rexistraba una tasa d’emancipación asemeyada a la d’España nel segundu trimestre del 2020 yera porque la 
población mozo con estudios superiores remataos y que yá nun siguía ampliando’l so capital curricular yera capaz, más a 
menudo, a poner casa (el 37,6 % n’Asturies, frente al 31,3 % n’España). La población emancipao nos demás niveles d’estudios 
yera tan escaso que nin podíen sacase datos significativos.
Ello ye que la pauta habitual, tanto n’Asturies como n’España, yera que les persones moces foren quién a emancipase 
de la qu’aumentare la so formación y dexaren dafechu la so trayectoria educativa. Namás el 8,9 % de la población mozo 
estudiante n’Asturies taba emancipao nel segundu trimestre del 2020.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Tasa d’emancipación según el nivel máximu d’estudios algamáu (3)

Estudios primarios o ensin estudios -* -* -* -* -* -*

Cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Nun cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Estudios secundarios obligatorios -* -* -* -* -* 66,9%

Cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Nun cursa estudios -* -* -* -* -* 67,4%

Estudios secundarios postobligatorios -* -* -* -* -* 83,2%

Cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Nun cursa estudios -* -* -* -* -* 80,3%

Estudios superiores 32,7% -* 40,6% -* 39,8% 59,7%

Cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Nun cursa estudios 37,6% -* 47,2% -* -* 61,1%

Total población 17,3% -* 36,2% 12,2% 22,6% 65,2%

Cursa estudios 8,9% -* -* -* -* 63,7%

Nun cursa estudios 30,4% -* 40,5% -* 41,0% 65,5%

Notes
(3) Tasa d’emancipación: porcentaxe de persones que viven fuera de la casa d’orixe sobre’l total de la so mesma edá.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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POBLACIÓN MOZO Y LLUGAR DE NACENCIA 
Ente’l 2018 y el 2019 nun hubo variaciones fondes nel orixe de la población mozo empadronao n’Asturies. Asturies siguía 
siendo una Comunidá onde’l pesu relativu de la población mozo nacío n’estranxeru yera mui ruin (del 14,2 %, frente al 20,8 
% de la media estatal), igual que’l de la población que naciere n’otres provincies d’España (malapenes el 6,8 % del total).
Otra característica demográfica específica d’Asturies yera que, inclusive ente la franxa poblacional de los 30 a los 34 años, 
yeren poques les persones residentes que veníen d’otros llugares, bien d’otros puntos d’España o d’otros países. El 77,1 % de 
la población empadronao n’Asturies con estes edaes naciere nel Principáu. Nel conxuntu d’España esta «autosuficiencia» 
malapenes llegaba al 61,9 %. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Rellación ente’l llugar de nacencia y residencia (2019)

Población que reside na mesma provincia de 
nacencia 87.383 55.187 32.196 45.186 42.197 40.084

%/total población de la so mesma edá 79,1% 80,3% 77,1% 79,9% 78,1% 77,1%

Variación 2018 (puntos porcentuales) -0,67 -0,55 -0,93 -0,83 -0,51 -0,81

Población residente que nació n'otra 
provincia 7.469 4.128 3.341 3.721 3.748 4.500

%/total población de la so mesma edá 6,8% 6,0% 8,0% 6,6% 6,9% 8,7%

Variación 2018 (puntos porcentuales) 0,18 0,11 0,34 0,20 0,16 0,15

Población nacío n'estranxeru 15.673 9.443 6.230 7.613 8.060 7.380

%/total población de la so mesma edá 14,2% 13,7% 14,9% 13,5% 14,9% 14,2%

Variación 2018 (puntos porcentuales) 0,49 0,45 0,59 0,63 0,35 0,66

*Datos anuales, que la so última actualización correspuende al 2019.

16-29 años 30-34 años

 % 16-29 años  % 16-24 años  % 25-29 años % Homes  
16-29 años

% Muyeres  
16-29 años  % 30-34 años

Llugar de residencia de la población ente 16 y 34 años nacío na comunidá y que reside n’España (2019)
Andalucía 0,6% 0,5% 0,7% 0,6% 0,6% 1,0%
Aragón 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,4%
Asturies (Principáu d') 90,4% 93,0% 86,1% 91,0% 89,7% 82,7%
Balears (Illes) 0,4% 0,2% 0,6% 0,4% 0,3% 0,9%
Canarias 0,6% 0,4% 0,9% 0,6% 0,6% 0,9%
Cantabria 0,5% 0,4% 0,6% 0,4% 0,5% 0,7%
Castilla y León 1,5% 1,3% 1,9% 1,5% 1,6% 1,9%
Castilla-La Mancha 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%
Cataluña 0,8% 0,5% 1,3% 0,7% 0,9% 1,8%
Ceuta y Melilla 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%
Comunitat Valenciana 0,6% 0,5% 0,8% 0,5% 0,6% 1,1%
Euskadi 0,4% 0,2% 0,7% 0,3% 0,5% 0,8%
Extremadura 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Galicia 1,1% 0,8% 1,4% 1,0% 1,1% 1,6%
Madrid (Comunidá de) 2,5% 1,4% 4,1% 2,2% 2,7% 5,3%
Murcia (Región de) 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
Navarra (Comunidá Foral de) 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2%
La Rioja 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%

Total reside n'otra Comunidá 9,6% 7,0% 13,9% 9,0% 10,3% 17,3%
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POBLACIÓN MOZO Y MOVIMIENTOS  MIGRATORIOS
Depués de Ceuta, Melilla y Estremadura, Asturies foi la Comunidá Autónoma que rexistró la medría interanual más grande 
del saldu migratoriu col esterior ente la población de los 15 a los 29 años nel 2019. Si’l 2018 se zarró con un saldu positivu de 
1.169 persones, nel 2019 xubió hasta les 1.753 persones, un 49,96 % más.
Esta medría curiosa esplícase pola puxanza de les inmigraciones (de 19,31 %) y la mengua de les emigraciones (-17,24 %), 
que se producieron simultáneamente.
Como nota d’interés, porque namás se refería a 353 casos, el 43,5 % de les salíes al estranxeru fixéronles persones de 
nacionalidá española. Nel conxuntu d’España, la mesma proporción yera del 27,6 %.

Notes
(4) Saldu migratoriu col estranxeru: diferencia ente’l númberu de persones inmigrantes y el númberu de persones emigrantes, quier dicise, la diferencia ente’l númberu de persones que 
llegaron y salieron d’España nun periodu determináu.
(5) Fluxos d’emigración con destín al estranxeru: persones emigrantes, aquéllas que se dieron de baxa del padrón de dalgún conceyu d’España pa dir a residir n’estranxeru.
(6) Fluxos d’inmigración procedente del estranxeru: persones inmigrantes, aquélles que s’inscribieron nel padrón de dalgún conceyu d’España procedentes d’otru país.

* Los valores del 2019 son provisionales. Datos anuales, que la so última actualización correspuende al 2019.

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Saldu migratoriu col estranxeru (2019) (4)

Total saldu migratoriu col estranxeru 1.753 1.119 634 869 884 443
Variación interanual 49,96% 28,92% 110,63% 42,46% 58,14% 338,61%

Saldu por cada 1.000 persones residentes 14,8 14,5 15,4 14,3 15,3 8,8
Saldu persones de nacionalidá española -97 4 -101 -49 -48 -108

Variación interanual -130,95% -90,48% -20,24% -512,50% -41,18% -16,13%
Saldu persones de nacionalidá estranxera 1.850 1.115 735 918 932 551

Variación interanual 52,77% 34,99% 90,91% 48,54% 57,17% 184,02%
Fluxos d’emigración con destín al estranxeru (2019) (5)

Total persones emigrantes 811 391 420 385 426 458
Variación interanual -17,24% -15,73% -18,60% -19,46% -15,14% -18,51%

Persones de nacionalidá española 353 155 198 174 179 211
Variación interanual 14,98% 9,15% 20,00% 20,00% 10,49% 4,98%

%/total persones emigrantes 43,5% 39,6% 47,1% 45,2% 42,0% 46,1%
Persones de nacionalidá estranxera 458 236 222 211 247 247

Variación interanual -31,95% -26,71% -36,75% -36,64% -27,35% -31,58%
%/total persones emigrantes 56,5% 60,4% 52,9% 54,8% 58,0% 53,9%
Fluxos d’inmigración procedente del estranxeru (2019) (6)

Total persones inmigrantes 2.564 1.510 1.054 1.254 1.310 901
Variación interanual 19,31% 13,36% 29,01% 15,26% 23,47% 35,90%

Persones de nacionalidá española 256 159 97 125 131 103
Variación interanual -3,40% -13,59% 19,75% -8,76% 2,34% -4,63%

%/total persones inmigrantes 10,0% 10,5% 9,2% 10,0% 10,0% 11,4%
Persones de nacionalidá estranxera 2.308 1.351 957 1.129 1.179 798

Variación interanual 22,51% 17,68% 30,03% 18,72% 26,37% 43,78%
%/total persones inmigrantes 90,0% 89,5% 90,8% 90,0% 90,0% 88,6%
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PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN MOZO Y MOVIMIENTOS MIGRATORIOS 
En contraste colo qu’asocedía colos movimientos migratorios col esterior, el saldu migratoriu d’Asturies al respective 
d’otres Comunidaes Autónomes yera de los más negativos d’España (Gráficu 0.4), lo que significaba que, añu tres d’añu, 
perdía persones moces namás pola mor de que munches diben vivir a otros puntos d’España. Nel 2019 el balance negativu 
foi de 681 persones, les más d’elles de nacionalidá española.
Ente la población de 30 a 34 años el saldu interautonómicu tamién yera negativu, como venía siendo la tónica dende’l 2010. 
Dende’l 2016, amás, esta pauta intensificóse de manera clara pero progresiva.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Saldu migratoriu interautonómicu  (2019) (7)

Total saldu migratoriu interautonómicu -681 -176 -505 -341 -340 -240

Variación interanual -26,11% -29,41% -25,00% -52,23% -7,59% -10,09%

Saldu por cada 1.000 persones residentes -6,2 -2,5 -12,3 -6,0 -6,3 -4,8

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Saldu migratoriu interautonómicu (2019) (7)

Saldu persones nacionalidá española -652 -167 -485 -337 -315 -224
Variación interanual -20,07% -6,37% -25,65% -45,89% -0,96% -17,89%

Saldu persones nacionalidá estranxera -16 4 -20 -2 -14 -16
Variación interanual -1.700,00% -78,95% -11,11% -128,57% -133,33% 42,86%

Gráficu 4.9 Evolución del saldu migratorio de la población mozo

Notes
(7) Saldu migratoriu interautonómicu: diferencia ente’l númberu de persones que llegaron a una comunidá autónoma procedentes d’otres y les que marcharon d’ella pa dir a otres. Reflexa 
los cambeos de residencia ente comunidades autónomes.

*Los valores del 2019 son provisionales. Datos anuales, que la so última actualización correspuende al 2019.
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

RELLACIÓN COLA ACTIVIDÁ
Nel segundu trimestre del 2020, en plenu estáu d’alarma, zarru de los sectores d’actividá non esenciales y confinamientu 
domiciliariu, munches persones moces «desapaecieron» del mercáu llaboral tanto n’Asturies como n’España. Esta 
desapaición traducióse nuna mengua repentina de la tasa d’actividá, que mide’l porcentaxe de persones que trabayen o 
busquen trabayu. Nesti sentíu, Asturies yera la Comunidá Autónoma con menos persones moces vinculaes al mercáu de 
trabayu, el 39,6 % (Gráficu 0.5). 
Tampoco nun ye que la situación de les persones moces que foron quién a caltener el puestu de trabayu tuviere mui 
consolidada, porque’l 32,1 % (el 29,6 % n’España) nun trabayó nenguna hora o menos hores de les avezaes pola mor de 
l’aplicación d’un espediente de regulación d’empléu o un paru parcial por razones técniques o económiques. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Población activo
Númberu de persones actives 43.283 15.336 27.947 21.112 22.171 42.811

Variación interanual -10,19% -17,64% -5,50% -17,19% -2,33% -3,22%
Tasa d'actividá (8) 39,3% 21,9% 69,6% 37,6% 41,1% 88,7%
Población ocupao (9)

Númberu de persones ocupaes 29.984 9.813 20.171 13.198 16.786 33.116
Variación interanual -19,03% -28,56% -13,41% -36,17% 2,65% -7,88%

Tasa d'empléu (10) 27,2% 14,0% 50,2% 23,5% 31,1% 68,6%
Númberu de persones afectaes por paru parcial o 
espedientes de regulación 9.634 -* -* -* -* -*

%/total población ocupao de la so mesma edá 32,1% -* -* -* -* -*
Población en paro
Númberu de persones al paru 13.300 5.523* 7.777* 7.914* 5.386* 9.695

Variación interanual 19,13% 13,08%* 23,86%* -* -15,15%* 17,02%
Tasa de paru (11) 30,7% 36,0%* 27,8%* 37,5%* 24,3%* 22,6%
%/total población de la so mesma edá 12,1% 7,9%* 19,4%* 14,1%* 10,0%* 20,1%
Población inactivo
Númberu de persones inactives 66.862 54.640 12.222 35.105 31.757 5.449*

Variación interanual 8,36% 8,53% 7,61% 14,62% 2,19% -15,11%*
%/total población de la so mesma edá 60,7% 78,1% 30,4% 62,4% 58,9% 11,3%*

Notes
(8) Tasa d’actividá: porcentaxe de población activo sobre’l total de la so mesma edá.
(9) Población ocupao: incluye tanto les persones que trabayen por cuenta ayena (población asalariao), como les que trabayen por cuenta propia (autónomos/es, empresarios/es, los 
miembros de cooperatives y les persones que trabayen ensin remuneración en negocios familiares).
(10) Tasa d’empléu: porcentaxe de población ocupao sobre’l total de la so mesma edá.
(11) Tasa  de paru: porcentaxe de población al paru sobre’l total de población activo de la so mesma edá.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.

Gráficu 4.10 Rellación cola actividá de la población entre 16 y 29 años 
%/total población entre 16 y 29 años 
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN ACTIVO 
En xeneral, la incorporación al mundu llaboral ente la población mozo produzse cuando se completen los estudios y por 
eso la tasa d’actividá aumenta progresivamente de la que ye más altu’l nivel de formación algamáu. Asina asocede tamién 
n’Asturies.
La particularidá d’Asturies ye que, nel segundu trimestre del 2020, la población mozo con estudios superiores terminaos 
caltuvo los niveles d’actividá (con una mengua del 0,5 % en comparanza col añu anterior), mentes que cayó drásticamente 
ente la población con estudios secundarios postobligatorios y inda más ente lo que namás tenía estudios secundarios 
obligatorios. D’esta manera, agudizábase la diferencia nes opciones d’una persona moza d’entrar o permanecer nel mercáu 
llaboral según el nivel de formación algamáu.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Actividá llaboral según el nivel máximu d’estudios algamáu
Estudios primarios -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
Tasa actividá estudios primarios (12) -* -* -* -* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 6.105 -* -* -* -* 8.733

Variación interanual -44,72% -* -* -* -* 14,57%
Tasa actividá secundarios obligatorios (12) 20,8% -* -* -* -* 86,0%
Estudios secundarios postobligatorios 14.975 7.057 7.918* 7.406 7.569 9.986

Variación interanual -8,97% -19,69% 3,34%* -22,81% 10,42% -12,71%
Tasa actividá secundarios postobligatorios (12) 33,6% 21,6% 66,6%* 32,6% 34,6% 94,0%
Estudios superiores 21.878 -* 17.504 10.638 11.240 22.995

Variación interanual 10,78% -* 14,42% 18,90% 4,06% -6,58%
Tasa actividá estudios superiores (12) 70,0% -* 81,2% 74,2% 66,4% 88,1%

Gráficu 4.11 Tasa d’actividá de la población ente 16 y 29 años según el nivel máximu d’estudios algamáu

Notes
(12) Tasa d’actividá: porcentaxe de población activo sobre’l total de la so mesma edá.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Situación profesional na actividá principal
Empresariáu con persones asalariaes  - *  - *  - *  - *  - * -*

Variación interanual  - *  - *  - *  - *  - * -*
%/total población ocupao de la so mesma edá  - *  - *  - *  - *  - * -*
Empresariáu ensin persones asalariaes -* -* -* -* -* -*

Variación interanual  - *  - *  - *  - *  - * -*
%/total población ocupao de la so mesma edá  - *  - *  - *  - *  - * -*
Ayuda na empresa o negociu familiar -* -* -* -* -* -*

Variación interanual  - *  - *  - *  - *  - * -*
%/total población ocupao de la so mesma edá  - *  - *  - *  - *  - * -*
Población asalariao 27.505 8.665 18.840 11.610 15.895 29.359

Variación interanual -9,59% -18,45% -4,83% -29,41% 13,74% -1,18%
%/total población ocupao de la so mesma edá 91,7% 88,3% 93,4% 88,0% 94,7% 88,7%
Otres situaciones  - *  - *  - *  - *  - *  - *

Variación interanual  - *  - *  - *  - *  - *  - *
%/total población ocupao de la so mesma edá  - *  - *  - *  - *  - *  - *
Clas de xornada
Persones ocupaes a tiempu completu 22.022 6.047 15.975 10.507 11.515 29.005

Variación interanual -20,18% -31,32% -14,96% -41,64% 20,11% -2,12%
%/total población ocupao de la so mesma edá 73,4% 61,6% 79,2% 79,6% 68,6% 87,6%
Persones ocupaes a tiempu parcial 7.962* -* -* -* 5.271* -*

Variación interanual -15,65%* -* -* -* -22,10%* -*
%/total población ocupao de la so mesma edá 26,6%* -* -* -* 31,4%* -*
Tiempu na empresa actual
Tiempu mediu (en meses) 23,7 18,5 26,3 22,9 20,2 64,8

Variación interanual -8,74% 25,13% -19,45% -1,01% -10,95% 14,26%
Menos d'un añu 11.258 -* 6.831* -* 6.745* -*

Variación interanual -21,16%  - * 4,90%*  - * -6,64%* -*
%/total población ocupao de la so mesma edá 37,5%  - * 33,9%*  - * 40,2%* -*
D'un añu a menos de trés años 11.818 -* 8.140 -* 6.851* 7.749*

Variación interanual -1,40%  - * 3,29%  - * 31,45%* 2,28%*
%/total población ocupao de la so mesma edá 39,4%  - * 40,4%  - * 40,8%* 23,4%*
Trés años o más 6.908* -* 5.199* -* -* 20.805

Variación interanual -35,83%*  - * -41,59%*  - * -* 2,40%
%/total población ocupao de la so mesma edá 23,0%*  - * 25,8%*  - * -* 62,8%

POBLACIÓN OCUPAO
La mayor parte del 27,2 % de les persones moces que trabayaben n’Asturies nel primer semestre del 2020 fixéronlo por 
cuenta ayena. La existencia de persones moces nel réxime d’autónomos yera cuasimente testimonial.
La disrupción que supunxo la llegada de la COVID-19 n’ámbitu llaboral n’Asturies refléxase en dos fenómenos que nun se 
dieron nel conxuntu d’España. De mano, la destrucción de puestos de trabayu ente la población mozo foi más pronunciada 
ente les que trabayaben primero a tiempu completu, de manera que nel segundu trimestre del 2020 yera la tercer Comunidá 
Autónoma con más persones moces ocupaes a tiempu parcial, namás per detrás d’Euskadi y la Comunitat Valenciana 
(Gráficu 0.9).
De segundes, menguó’l tiempu mediu de permanencia nel puestu de trabayu (de los 26,0 meses del segundu trimestre del 
2019 a los 23,7 meses del segundu trimestre del 2020). Otra manera, n’España aumentó, porque les primeres persones 
moces en perder los sos empleos foron les que menos tiempu llevaben trabayando nellos. N’Asturies, la baxada más grande 
de la ocupación ente les persones moces concentróse nos dos estremos: les que llevaben menos d’un añu nel so puestu de 
trabayu, pero tamién ente les que teníen una antigüedá igual o superior a los trés años.

*  Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN SUBOCUPAO 
La muestra tan escasa disponible na EPA, la fonte usada, nun dexa sacar conclusiones demasiao sólides sobre’l grau 
d’implantación de la subocupación por insuficiencia d’hores (trabayar menos hores de les que realicen otres persones en 
puestos de trabayu asemeyaos y, al empar, reconocer que se ta en condiciones d’ampliar la xornada de manera inmediata) 
ente la población mozo d’Asturies.
Como muncho, pue afirmase que, nel segundu trimestre del 2020, afectaba al 17,2 % del total, colo que volvía superar la 
media estatal, como yá asocedía n’años anteriores.

POBLACIÓN OCUPAO SOBRECUALIFICAO
Igual qu’asocede cola subocupación, la muestra efectiva de la EPA ye demasiao ruina como p’atestiguar l’algame de la 
sobrecualificación nel empléu ente la población mozo con estudios superiores terminaos d’Asturies.

Sicasí, sí dexa comprobar que, nel segundu trimestre del 2020 n’Asturies, el vínculu ente ocupación y estudios superiores 
yera más acentuáu que n’España, porque’l 38,7 % de la población mozo ocupao tenía estudios superiores y yá nun siguía 
realizando nengún tipu de formación (el 33,9 % n’España) y, al empar, representaba más de la metá (52,2 %) de la población 
ocupao que nun siguía estudiando (44,5 %) y, por eso, nun compaxinaba estudios y trabayu.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Población subocupao (por insuficiencia d’hores) (13)

Persones subocupaes 5.172* -* -* -* -* -*
Variación interanual 31,34%* -* -* -* -* -*

%/total población ocupao de la so mesma edá 17,2%* -* -* -* -* -*

Notes
(13) Población subocupao: persones ocupaes que les sos hores efectives de trabayu son insuficientes en comparanza con una situación d’empléu alternativu qu’esta persona quier 
desempeñar y ta dispuesta a asumir. Pa más detalle, consultar la Nota metodolóxica.
(14) Población sobrecualificao: persones con estudios superiores acabaos con trabayos que riquen una formación académica inferior a la que tienen. Pa más detalle, consultar la Nota 
metodolóxica.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Población con estudios superiores
Población ocupao que nun cursa estudios 11.615 -* 10.050 6.046* 5.569* 13.713

Variación interanual 9,86% -* 17,90% -0,02%* -* -25,20%
%/población ocupao con estudios superiores 71,0% -* 72,1% 80,6%* 62,8%* 76,6%
%/población ocupao de la so mesma edá 38,7% -* 49,8% 45,8%* 33,2%* 41,4%
%/pob. ocupao nun cursa estudios mesma edá 52,2% -* 64,7% 57,5%* 47,4%* 49,5%
Población sobrecualificao (14) -* -* -* -* -* 38.592

Variación interanual -* -* -* -* -* -23,23%
%/población ocupao nun cursa estudios -* -* -* -* -* 26,5%
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PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN ASALARIAO
Onde sí existió un fuerte grau de converxencia ente Asturies y España foi na evolución que siguió la temporalidá ente la 
población mozo nel segundu trimestre del 2020. Nos dos casos, la destrucción d’empleos qu’empezó a partir del mes de 
marzu concentróse más intensamente ente la población mozo asalariao con contratos temporales, que nun s’anovaron o 
que, ensin más, estinguiéronse. Polo tanto, la proporción de persones moces con contratos temporales n’Asturies menguó 
del 52,6 % del segundu trimestre del 2019 al 48,2 % nel segundu trimestre del 2020 (daqué per debaxo de la media estatal, 
del 49,0 %) (Gráficu 0.13). Pela primer vez dende’l 2012, menos de la metá de la población mozo que trabayaba por cuenta 
ayena n’Asturies tenía contratos temporales.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Clas de contratu
Persones con contratu indefiníu 14.252 -* 11.473 6.732* 7.520* 21.726

Variación interanual -1,14% -* 6,03% -22,72%* 31,81%* 9,04%

%/total población asalariao de la so mesma edá 51,8% -* 60,9% 58,0%* 47,3%* 74,0%

Persones con contratu temporal 13.253 5.886* 7.367* -* 8.374 7.633*

Variación interanual -17,20% -16,29%* -17,93%* -* 1,26% -22,01%*

Tasa de temporalidá 48,2% 67,9%* 39,1%* -* 52,7% 26,0%*

Duración de los contratos temporales
Menos de cuatro meses -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población temporal de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

De cuatro meses a menos d'un añu -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población temporal de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

Un añu o más -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población temporal de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

Nun sabe (pero más d'un mes) 6.681* -* -* -* -* -*

Variación interanual -0,54%* -* -* -* -* -*

%/total población temporal de la so mesma edá 50,4%* -* -* -* -* -*

Desconocío -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población temporal de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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PRINCIPÁU D’ASTURIES

CONTRATACIÓN REXISTRADA 
Frente a los 28.757 contratos de trabayu que firmaron les persones moces n’Asturies nel segundu trimestre del 2019, nel 
segundu trimestre del 2020 namás se formalizaron 8.956 contratos nuevos que correspondieren a esti colectivu. Esta 
mengua del 68,9 % foi más grande que la que se dio nel conxuntu d’España (del 59,9 %) y afectó sobre manera a les dos 
modalidaes de contratu temporal más habituales: los contratos por obra y serviciu y los eventuales. 
Les muyeres moces, como nel restu d’España, foron les que sufrieron la mayor cayida interanual na contratación llaboral 
(con una mengua del 72,3 % frente al del 65,4 % de los homes de la so mesma edá).

16-29 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres

Tipoloxía de los contratos rexistraos (SEPE)
Contratos indefiníos ordinarios 360 133 227 200 160

Variación interanual -59,73% -66,58% -54,23% -60,40% -58,87%

%/total contratos persones mesma edá 4,0% 3,3% 4,6% 4,0% 4,0%

Otros contratos indefiníos 360 142 218 170 190

Variación interanual -59,00% -57,74% -59,78% -66,40% -48,92%

%/total contratos persones mesma edá 4,0% 3,5% 4,4% 3,4% 4,8%

Contratos temporales por obra o serviciu 2.241 1.060 1.181 1.445 796

Variación interanual -64,84% -67,31% -62,27% -58,54% -72,44%

%/total contratos persones mesma edá 25,0% 26,4% 23,9% 29,0% 20,1%

Contratos temporales eventuales 4.779 2.213 2.566 2.708 2.071

Variación interanual -72,84% -76,03% -69,33% -69,43% -76,30%

%/total contratos persones mesma edá 53,4% 55,2% 51,9% 54,3% 52,2%

Contratos temporales d'interinidá 960 357 603 342 618

Variación interanual -57,50% -61,53% -54,70% -50,65% -60,54%

%/total contratos persones mesma edá 10,7% 8,9% 12,2% 6,9% 15,6%

Contratos temporales de formación o práctiques 209 97 112 102 107

Variación interanual -66,77% -65,11% -68,09% -66,99% -66,56%

%/total contratos persones mesma edá 2,3% 2,4% 2,3% 2,0% 2,7%

Otros contratos temporales 47 6 41 22 25

Variación interanual -62,70% -85,71% -51,19% -65,63% -59,68%

%/total contratos persones mesma edá 0,5% 0,1% 0,8% 0,4% 0,6%

Adscripciones en collaboración social - - - - -

Variación interanual - - - - -

%/total contratos persones mesma edá - - - - -

Gráficu 4.12 Tipoloxía de los contratos firmaos pola población ente 16 y 29 años 
%/total contratos rexistraos
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POBLACIÓN AL PARU
Una de les consecuencies del escalabru económicu que supunxo la paralización de munches actividaes y sectores de 
producción nel segundu trimestre del 2020 foi que se suprimieren munchos puestos de trabayu. Les persones moces que 
perdieron l’empléu entós pasaron al desempléu o la inactividá.
Esto esplicaría por qué, dientro del colectivu de persones moces desempleaes, aumentó rápido’l pesu relativu de les que de 
mano yá cuntaben con esperiencia llaboral. N’Asturies suponíen el 77,9 % de tola población mozo desempleao (en contraste 
col 71,9 % d’últimos del 2019), rexistrando amás la segunda mayor medría interanual, depués d’Aragón.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Población que trabayó primero
Persones al paru con esperiencia llaboral 10.358 -* 6.702* 7.189* -* 9.392

Variación interanual -* -* 35,42%* -* -* 23,66%

%/total población al paru de la so mesma edá 77,9% -* 86,2%* 90,8%* -* 96,9%

Tiempu de busca d’empléu
Menos de tres meses -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

De tres meses a menos de un año 5.307* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad 39,9%* -* -* -* -* -*

Un año o más -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Ya ha encontrado empleo (15) -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Notes
(15) Población al paru que yá atopó empléu: persones al paru que nun busquen empléu porque yá atoparon ún al que se van incorporar depués del periodu de referencia de la Encuesta de 
Población Activo (EPA). 

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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POBLACIÓN AL PARU 
Ensin llegar a les cotes d’España, la tasa de cobertura de les prestaciones por desempléu ente la población mozo n’Asturies 
aumentó del 35,4 % de xunu del 2019 al 78,6 % de xunu del 2020. Esta estensión tan rápida de la cobertura, qu’amenorgaba 
notablemente la diferencia ente la población mozo y la población non mozo, débese a les midíes escepcionales que 
s’implementaron de resultes de la declaración del estáu d’alarma p’amortiguar la perda d’ingresos que sufríen les persones 
afectaes por Espedientes de Regulación Temporal d’Empléu (ERTE).
Como tamién reflexaben les cifres de paru sacaes de la EPA, menguó notablemente’l pesu relativu de les persones moces 
inscrites nel paru rexistráu del SEPE que nun cuntaben con esperiencia llaboral (del 32,4 % de xunu del 2019 al 26,6 % de 
xunu del 2020). En cifres absolutes, sicasí, yeren cuasimente les mesmes, poco más de 3.000 persones.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Tasa de cobertura de les prestaciones por desempléu (xunu 2020)
%/total persones al paru ensin empléu anterior 26,6% ensin datos ensin datos 27,5% 25,6% ensin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) -5,79 -6,76 -5,00

Tasa de cobertura prestaciones por desempléu 78,6% ensin datos ensin datos 74,6% 82,7% ensin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) 43,20 43,62 43,34

Paro según el nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Tasa paro estudios primarios (16) -* -* -* -* -* -*

Estudios secundarios obligatorios -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Tasa paro secundarios obligatorios (16) -* -* -* -* -* -*

Estudios secundarios postobligatorios 6.391* -* -* -* -* -*

Variación interanual 54,53%* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad 48,1%* -* -* -* -* -*

Tasa paro secundarios postobligatorios (16) 42,7%* -* -* -* -* -*

Estudios superiores 5.509* -* -* -* -* 5.099*

Variación interanual 47,03%* -* -* -* -* -*

%/total población en paro de su misma edad 41,4%* -* -* -* -* 52,6%*

Tasa paro estudios superiores (16) 25,2%* -* -* -* -* 22,2%*

Notes
(16) Tasa de paru:  porcentaxe de población al paru sobre’l total de población activo de la so mesma edá.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

POBLACIÓN INACTIVO
Namás pol fechu de nun poder buscar trabayu «de manera activa», munches persones (moces y non moces) que perdieron   
l’ empléu a lo llargo del segundu trimestre del 2020 nun se consideraron como desempleaes sinón como «inactives» (dende’l 
puntu de vista llaboral). 
La población mozo inactivo n’Asturies representaba’l 60,7 % del total, depués d’esperimentar una medría anual del 8,36 % 
(el paru fíxolo un 19,13 %).
Les persones moces que s’incorporaron de sópitu a la inactividá nun pudieron apuntase en dalgún cursu de formación, 
reglada o non, que yera la causa principal d’inactividá habitual ente la población mozo inactivo (nel 77,6 % de los casos 
n’Asturies). Esti sería’l motivu pol que les dos causes principales d’inactividá que más aumentaron ente la población mozo 
foron «dedicase a los llabores de casa» y «otres situaciones».

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Causa principal d’inactividá
Persones que cursen estudios 51.914 47.672 -* 27.266 24.648 -*

Variación interanual 2,96% 2,60% -* 13,35% -6,53% -*

%/total población inactivo de la so mesma edá 77,6% 87,2% -* 77,7% 77,6% -*

Persones dedicaes a llabores de casa 5.566* -* -* -* -* -*

Variación interanual 53,38%* -* -* -* -* -*

%/total población inactivo de la so mesma edá 8,3%* -* -* -* -* -*

Persones con una incapacidá permanente -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población inactivo de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

Persones xubilaes o con dalguna prestación -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población inactivo de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

Persones n'otres situaciones 6.267* -* -* 5.010* -* -*

Variación interanual 27,35%* -* -* 45,18%* -* -*

%/total población inactivo de la so mesma edá 9,4%* -* -* 14,3%* -* -*

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.

Gráficu 4.13 Causes principales d’inactividá de la población ente 16 y 29 años
%/total población ente 16 y 29 años inactivo
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Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

PROBEZA Y CAPACIDÁ ADQUISITIVA DE LA POBLACIÓN MOZO
Les opciones de qu’una persona moza pueda empezar el so camín escontra l’autonomía residencial dependen, en bona 
midida, de cuntar con una mínima fonte d’ingresos regular. Polo tanto, el fechu de que nel segundu trimestre del 2020 el 
72,8 % de la población mozo asturiano nun tuviere nenguna clas de salariu (el 66,5 % n’España) nun afalaba les perspectives 
de que munches persones moces pudieren marchar de casa a un plazu curtiu y mediu.
Otra manera, Asturies foi de la poques Comunidaes Autónomes onde la tasa AROPE, que val pa midir el riesgu de probeza 
y esclusión social, aumentó ente’l 2018 y el 2019 (del 25,5 % al 27,7 %). Tamién resultaba bien revelador que la medría de la 
probeza ente la población d’ente 16 y 29 años que yera quién a trabayar fore mayor (del 13,1 % al 17,4 %) y qu’ente la población 
d’ente 30 y 34 años, qu’avezaba a tener más solvencia económica y un bienestar más afitáu, la tasa AROPE xubiere hasta’l 
44,4 % (y inclusive’l 38,9 % si taben trabayando).

Notes
(17) Tasa de probeza o esclusión social (AROPE):  porcentaxe de la población con un nivel d’ingresos por unidá de consumu inferior al 60 % de la media, que s’atopa en carencia material 
severa y/o reside en cases ensin empléu o con baxa intensidá d’empléu. Más información na Nota metodolóxica.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.

Gráficu 4.14 Tasa de probeza o esclusión social de la población ente 16 y 29 años según la so situación llaboral

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Tasa de probeza o esclusión social (2019) (17)

Total población 27,7% 26,0% 30,6% 29,3% 26,3% 44,4%

Población ocupao 25,7% -* -* -* -* 38,9%

Población al paru 53,0% -* -* -* -* 57,0%

Población inactivo 19,5% 18,6% -* -* -* -*

Capacidá adquisitiva (euros netos anuales)
Población mozo ensin ingresos ordinarios 43.869 7.766*

%/total población de la so mesma edá 39,8% 16,1%*

Población mozo ensin salariu 80.162 60.163 19.999 43.019 37.143 15.144

Variación interanual 10,01% 8,94% 13,39% 21,38% -0,75% 2,99%

%/total población de la so mesma edá 72,8% 86,0% 49,8% 76,5% 68,9% 31,4%

Cases ensin persones ocupaes -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total cases de la so mesma edá -* -* -* -* -* -*

Ingresos ordinarios persona moza 3.587,01 1.930,65 6.335,97 3.812,81 3.353,70 8.299,31

Salariu persona moza 11.621,96 8.985,34 13.030,24 11.939,64 11.653,52 15.791,67

Variación interanual -0,46%

Persona moza emancipada 13.546,95 11.049,19 13.674,12 14.401,44 13.175,15 16.319,06

Persona moza non emancipada 10.611,95 8.660,54 12.471,91 10.815,82 10.719,30 14.047,49

Ingresos casa moza 22.030,45 20.728,15 22.417,68 19.842,38 22.893,09 24.401,80

Variación interanual -13,95%



21Observatoriu d’Emancipación del Consejo de la Juventud de España 21

Primer semestre del 2020
PRINCIPÁU D’ASTURIES

ACCESU DE LA POBLACIÓN MOZO A LA VIVIENDA
Tamién el mercáu inmobiliariu esperimentó oscilaciones repentines nel segundu trimestre del 2020, con una mengua 
xeneralizada de les transacciones de compraventa y arriendu y de los precios, polo menos a escala xeneral.
Sicasí, colos antecedentes que dibuxaba’l mercáu llaboral y la distribución de la renta, esta coxuntura nueva nun supunxo 
que les persones moces n’Asturies tuvieren más oportunidaes pa mercar o arrendar una vivienda llibre. Ye verdá que, 
en comparanza col 2019, el costu económicu d’accesu necesariu pa una persona moza asalariada menguó 2,84 puntos 
porcentuales, pero siguía siendo un esfuerciu que superaba’l 30 % de la renta disponible, que delimita’l tope máximu 
d’endeudamientu qu’avecen a tener en cuenta les entidaes financieres a la hora de valorar la viabilidá d’un empréstamu 
hipotecariu. Tampoco nun ye que l’aforru previu necesariu, un elementu que dexa fuera a munches persones moces del 
mercáu de compraventa, menguare muncho. El capital necesario pa facer frente a la entrada y los demás gastos que supón 
asumir la compra d’una vivienda (tasación, impuestos…) nel segundu trimestre del 2020 significaba 3,1 veces el salariu netu 
anual d’una persona moza n’Asturies (3,3 veces nel segundu trimestre del 2019).
Arrendar una vivienda en solitario tampoco nun sería posible pa una persona moza sola, al suponer el 61,1 % del salariu 
netu que podía llegar a percibir, cuasimente la mesma proporción que nel 2019 (60,8 %). Económicamente falando, con 
independencia de la ufierta existente y les sos característiques, namás diba poder compartir un pisu d’arriendu, porque 
diba significar tener qu’acutar el 24,9 % del so salariu.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Accesu a la vivienda llibre n’arriendu
Renta media vivienda llibre (euros/mes) 592,00

Variación interanual -

Costu d'accesu arriendu (Casa moza) (%/ingresos)* 32,2% 34,3% 31,7% 35,8% 31,0% 29,1%

Variación interanual (puntos porcentuales) 4,50

Costu d'accesu arriendu (Asalariáu/ada) (%/salariu)* 61,1% 79,1% 54,5% 59,5% 61,0% 45,0%

Variación interanual (puntos porcentuales) 0,28

Costu d'accesu arriendu (%/ingresos ordinarios)* 198,0% 368,0% 112,1% 186,3% 211,8% 85,6%

Variación interanual (puntos porcentuales) 49,74

Renta máxima tolerable (Casa moza) (euros/mes) 550,76 518,20 560,44 496,06 572,33 610,04

Variación interanual -13,95%

Renta máxima tolerable (Asalariáu/ada) (euros/mes) 290,55 224,63 325,76 298,49 291,34 394,79

Variación interanual -0,46%

Superficie máxima tolerable d’arriendu (18)

Casa moza (m2) 74,4 70,0 75,7 67,0 77,3 82,4

Variación interanual -13,95%

Persona moza asalariada (m2) 39,3 30,4 44,0 40,3 39,4 53,4

Variación interanual -0,46%

Accesu a un pisu compartíu n’arriendu n’Uviéu
Renta media arriendu pisu compartíu (euros/mes) 241,35

Variación interanual 4,27%

Costu d'accesu arriendu pisu compartíu
 (Casa moza) (%/ingresos)* 13,1% 14,0% 12,9% 14,6% 12,7% 11,9%

Variación interanual (puntos porcentuales) 2,30

Costu d'accesu arriendu pisu compartíu 
(Asalariáu/ada) (%/salariu)* 24,9% 32,2% 22,2% 24,3% 24,9% 18,3%

Variación interanual (puntos porcentuales) 1,13

Costu d'accesu arriendu pisu compartíu 
(%/ingresos ordinarios)* 80,7% 150,0% 45,7% 76,0% 86,4% 34,9%

Variación interanual (puntos porcentuales) 22,76

Notes
(18) Superficie máxima tolerable d’arriendu: metros cuadraos construyíos d’una vivienda llibre n’arriendu que la so renta mensual nun supunxere más del 30 % del salariu mediu d’una 
persona moza o más del 30 % de los ingresos medios d’un casa moza.

* Costu d’accesu al arriendu d’una vivienda o d’un pisu compartíu cola renta media de mercáu (consultar la Nota metodolóxica).
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PRINCIPÁU D’ASTURIES

ACCESU DE LA POBLACIÓN MOZO A LA VIVIENDA

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Preciu de venta de la vivienda
Preciu mediu vivienda llibre (euros) 127.050,00

Variación interanual -2,55%

Preciu vivienda llibre nueva (euros) 158.960,00

Variación interanual 2,67%

Preciu vivienda llibre segunda mano (euros) 126.600,00

Variación interanual -2,59%

Preciu mediu vivienda protexida (euros) 98.568,00

Ratio de solvencia (19)

Preciu vivienda llibre / salariu persona moza 10,9 14,1 9,8 10,6 10,9 8,0

Variación interanual -2,10%

Preciu vivienda llibre / ingresos casa moza 5,8 6,1 5,7 6,4 5,5 5,2

Variación interanual 13,25%

Accesu a la vivienda llibre en propiedá con financiación hipotecaria
Costu accesu propiedá 
(Casa moza) (%/ingresos)* 23,6% 25,1% 23,2% 26,2% 22,7% 21,3%

Variación interanual (puntos porcentuales) 1,91

Costu accesu propiedá 
(Asalariáu/ada) (%/salariu)* 44,8% 57,9% 39,9% 43,6% 44,6% 32,9%

Variación interanual (puntos porcentuales) -2,84

Costu accesu propiedá 
(%/ingresos ordinarios)* 145,0% 269,5% 82,1% 136,5% 155,1% 62,7%

Variación interanual (puntos porcentuales) 29,02

Preciu máximu tolerable compra 
(Casa moza) (euros) 161.396,33 151.855,55 164.233,16 145.366,41 167.716,08 178.768,91

Variación interanual -10,41%

Preciu máximo tolerable compra
(Asalariáu/ada) (euros) 85.143,15 65.827,12 95.460,30 87.470,46 85.374,34 115.690,69

Variación interanual 3,63%

Importe primer entrada pa la compra (euros) 36.209,25

Númb. veces ingresos anuales casa moza 1,6 1,7 1,6 1,8 1,6 1,5

Variación interanual 7,58%

Númb. veces salariu anual persona moza 3,1 4,0 2,8 3,0 3,1 2,3

Variación interanual -6,99%

Superficie máxima tolerable d compra (20)

Casa moza (m2) 127,0 119,5 129,3 114,4 132,0 140,7

Variación interanual -8,07%

Persona moza asalariada (m2) 67,0 51,8 75,1 68,8 67,2 91,1

Variación interanual 6,33%

Notes
(19) Ratio de solvencia: númberu de veces el salariu anual d’una persona moza asalariada o los ingresos anuales d’una casa moza equivalente al preciu de venta d’una vivienda llibre.
(20) Superficie máxima tolerable de compra: metros cuadraos construyíos d’una vivienda llibre en propiedá que la so compra nun supunxere más del 30 % del salariu mediu d’una persona 
moza o más del 30 % de los ingresos medios d’un casa moza.

* Costu d’accesu a una vivienda en réxime de propiedá col preciu mediu de mercáu (consultar la Nota metodolóxica).
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ACCESU DE LA POBLACIÓN MOZO A LA VIVIENDA

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Ingresos mínimos p’adquirir una viviend llibre (21)

Ingresos mínimos (euros anuales) 17.342,21
Ingresos mínimos (euros mensuales) 1.445,18

Variación interanual -6,39%
Diferencia con ingresos medios casa moza -21,28% -16,33% -22,64% -12,60% -24,25% -28,93%
Diferencia con salariu mediu persona moza 49,22% 93,01% 33,09% 45,25% 48,82% 9,82%

Gráficu 4.15 Evolución del costu d’accesu al mercáu de la vivienda en propiedá y arriendu pa una persona moza 
asalariada (16-29 años)**

Notes
(21) Ingresos mínimos p’adquirir una vivienda llibre: euros netos que tendría qu’ingresar una persona o una casa pa dedicar el 30 % de la so renta al pagu d’una hipoteca media pa l’adquisición 
d’una vivienda llibre. Pa más detalle, consultar la Nota metodolóxica.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
** Costu d’accesu a una vivienda en réxime de propiedá y arriendu col preciu mediu de mercáu (consultar la Nota metodolóxica).
***Datos anuales, que la so última actualización correspuende al 2019.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Homes Muyeres Total

Réxime de tenencia (2019)***
Propiedá, paga dafechu o ensin pagos -* -* -* -* -* 14,5%
Propiedá con hipoteca -* -* -* -* -* 28,9%
Arriendu 59,4% -* 58,2% 60,7% 58,6% 41,4%
Cedíes de baldre o a preciu baxu -* -* -* -* -* 15,2%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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COSTU EFECTIVU DE LA VIVIENDA PA LA POBLACIÓN MOZO
Na midida na que la compra d’una vivienda llibre yera mui improbable pa una persona moza, más que pol importe de les 
cuotes hipotecaries que resultaríen, pola imposibilidá de cumplir los requisitos de solvencia económica que les entidaes 
financieres aplicaben cada vez más escupulosamente, nun yera raro que cada vez foren más les persones moces que 
s’emancipaben d’arriendu. Nel 2019, cuasimente seis de cada diez persones moces d’Asturies que yeren quién a marchar 
de casa (el 59,4 %) vivíen d’arriendu, frente al 55,5 % del 2018. A tenor de les cifres sobre’l costu económicu d’accesu 
al arriendu, yera razonable asumir que les más de les persones moces emancipaes en viviendes d’arriendu facíenlo 
compartiendo gastos con otres persones.
Desque atoparen una vivienda d’arriendu, el costu que suponía facer frente al pagu regular de les rentes suponía tener que 
dedicar una mayor parte de los ingresos totales de les persones de la casa (el 33,7 % n’Asturies y el 29,4 % n’España).

16-29 años 30-34 años
Costu efectivu de la vivienda actual (2019) (22)**
Importe mensual del arriendu imputáu (euros) -* 421,28

Variación interanual -* 0,13%

%/ingresos netos d'una casa moza -* 19,5%

Variación interanual (puntos porcentuales) -* -0,74

Importe mensual del arriendu (euros) 340,85 337,15

Variación interanual 18,37% 7,21%

%/ingresos netos d'una casa moza 33,7% 19,0%

Variación interanual (puntos porcentuales) -3,39 -10,35

Cases sobreendeudaes (2019) (23)**
%/cases con propiedá con hipoteca -* -*

Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

%/cases n'arriendu -* -*

Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

%/total cases -* -*

Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

Costu de los suministros y servicios de la vivienda (2019) (24)**
Importe mensual (euros) 106,48 106,78

Variación interanual 10,32% -5,33%

%/ingresos netos d'una casa moza 8,9% 6,7%

Variación interanual (puntos porcentuales) -0,10 -0,59

Notes
(22) Costu efectivu de la vivienda actual: porcentaxe sobre los ingresos mensuales netos d’una casa que supón el pagu d’un arriendu (pa les families que viven d’arriendu) y el pagu del 
“arriendu imputáu” a la propiedá (pa les families que residen en viviendes de propiedá con empréstamos o hipoteques en cursu). Pa más detalle, consultar la Nota metodolóxica.
(23) Cases sobreendeudaes: cases onde’l pagu del arriendu o del “arriendu imputáu” a la propiedá supera’l 40 % de los ingresos netos de tola casa. Pa más detalle, consultar la Nota 
metodolóxica.
(24) Costu de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizaos pa facer frente a los recibos d’agua, alcantarelláu, basura, combustibles sólidos y 
líquidos, lluz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidá. Pa más detalle, consultar la Nota metodolóxica.

* Esta cifra nun se publica o tien que se tomar con cuidáu, porque pue tar afectada por grandes errores de muestréu.
Datos anuales, que la so última actualización correspuende al 2019. 
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Primer semestre del 2020

GRÁFICOS DE COMPARATIVA ESTATAL

*Les cifres correspondientes a Ceuta y Melilla tienen que s’interpretar con munchu cuidáu. Tampoco nun se publiquen los datos de les comunidaes autónomes con una muestra 
estadísticamente poco significativa.

0.4 Saldu migratoriu col estranxeru de la población mozo (cifres provisionales 2019)

0.5 Tasa d’actividá y empléu de la población ente 16 y 29 años 
Segundu trimestre del 2020
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GRÁFICOS DE COMPARATIVA ESTATAL

*Les cifres correspondientes a Ceuta y Melilla tienen que s’interpretar con munchu cuidáu. Tampoco nun se publiquen los datos de les comunidaes autónomes con una muestra 
estadísticamente poco significativa.

0.9 Clas de xornada de la población ocupao ente 16 y 29 años
Segundu trimestre del 2020

0.13 Tasa de temporalidá de la población ente 16 y 34 años
Segundu trimestre del 2020
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ANEXU
Primer semestre del 2020

GRÁFICOS DE COMPARATIVA ESTATAL

*Les cifres correspondientes a Ceuta y Melilla tienen que s’interpretar con munchu cuidáu. Tampoco nun se publiquen los datos de les comunidaes autónomes con una muestra 
estadísticamente poco significativa.

0.14 Población ente 16 y 29 años que nun trabayó nenguna hora y afectao por espedientes de regulación y paru parcial
Segundu trimestre del 2020
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